4)  Durch seine Schwester Brigitta, seit 1416 vermfihlt mit Hans ▼. Waltenheim d. filtern, war Peter von Offenburg der Oheim Hans v. W.'s d. jungem; B. den Offenburgischen Stammbaum, im Cod. N k 169 der königL Bibliothek SU Augsburg.

       5)   Beide Waltenheim, Vater und Sohn, wohnten neben einander am Rheinsprung; s. Schönberg 604. — Die Ursache dieser Qewaltthat ist unbekannt. Vermuthlich aber betraf der Streit die Hohe Stube cum Brunnen, welcher sowohl Offenburg als Waltenheim angehörten; ygl. unten S. 318, cum 19. Aug.

       . 6) Also auf den 21. Mai; dasUrtheübuch des Stadtgerichts, im Gferidits-archiv A 26, enthfilt jedoch keinen Spruch in dieser Sache. — Am 22. Mai er-liess hierauf der Rath ein allgemeines Verbot der Appellation von Stadtgerichts-Sprüchen, und am nfimlichenTage wurde auch mit Hans von Waltenheim dem filteren in diesem Sinn gesprochen; s. Ob.  II,  241,  %.  Theil abgedruckt in den Rechtsquellen No. 146. — Ueber den weiteren Verlauf s. unten S. 318. 7] Wohl schwerlich der Jura-Blauen, sondern die Schwarzwaldspitse d.N.

       Tit dux Burgundie^), dux Austrieb), Otto') et Ludwicus duces BaTarie^), maichioBrandenburgensifl, duomarchionesBadenses^), episcopiis Argentinensis. in numero fuerunt quatuor duces, 9  piincipes,   etiam cum magna comitiva sine numero,  cum

       & duxissa  Austrieb)   et soror  inperatoris^).    intrarunt  ad  Fri-burgum; et fiiit magnum festum usque secunda ante Heinricijous inperatoris, in hastiludendo et curisando.

       Item dux Burgundie intravit ad castrum RAtlin tertia ante Jnii 9 Heinrici inperatoris,   anno 54,   cum tres   centum   equis; et

       10 marchio ^) benigne traxavit eum.

       Item quarta ante Heinrici 54  dedit dominus. BasiliensisJou lo obyiam cum magna comitiva duci Burgundie,  et duxit eum ad   Basileam  hora   octava.    Basilienses benigne  traxtaverunt eum cum suis comittibus, militibus, baronibus; positus fuit in

       15 curiam Surlin, scüicet Schonen Ort^).

       Item quinta ante Heinrici  inperatoris anno  54 Bemhart Jnii ii SeYOgeP^) et Johannes Waltenhin*^) hastiluserunt in presentia domini ducis Burgundie .et sua comittiva.    et Sevogel obtinuit, hora quasi quinta;  et Waltenhin fuit inunctus  cum extrema

       20 uncione, et quasi hora undecima fuit mortuus in domo medici, et sepultus apud Idinoribus ^2).

       21. Eine Bftndbemerlraiig von Wylers Hand i. nnten Beili^e YII.

       1) Herzog Philipp war auf der Rückkehr Ton Regensburg, wohin der Xaiger einen Reichstag wegen eines Türkensuges ausgeschrieben hatte; s. unten Anonymus s. J. 1454.